
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2 2 de abril de 2025 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

O Município de Alvorada comunica aos interessados a 1ª RETIFICAÇÃO do edital de licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de para a aquisição futura e parcelada de
Tampas / Tubos e Galerias de concreto para atender as necessidades da (SMOI) Secretaria Municipal
de Obras e Infraestrutura. Nova data, hora e local das disputas de preços: dia 14 de abril de 2025,
às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital RETIFICADO: alvorada.atende.
net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.
br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.DOUGLAS
MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 90013/2025. Julgamento dia 14 de abril de 2025, às 09:00
horas Portal: www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Registro de Preços para
contratação de empresa prestadora de serviços, com profissional capacitado paraministrar
horas-aulas de artesanato nas modalidades de pinturas em tecido, bordados, costuras,
crochê e outros, para os Grupos de Centro de Referência deAssistência Social–CRAS, a
ser desenvolvido durante o ano de 2025. Informações do edital pelo fone nº (055) - 3278-
1135, ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.
rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 01 de abril de 2025 - Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 09/2025, Processo nº 2770/2025, Registro de Preço para eventual
aquisição de Fórmula infantil. Início da sessão: 14/04/2025 às 9h00min; Pregão Eletrônico
nº 10/2025, Processo nº 3417/2025, referente à aquisição de incubadora, ultrassom e
eletrodo. Início da sessão: 16/04/2025 às 9h00min;. O edital está disponível nos sites
www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria
Municipal deAdministração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, em horário
de expediente. Cachoeira do Sul, 01 de Abril de 2025.Valor da publicação R$ 160,00.
Mariana Luiz Stringuini Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICONº
120/2024 – REGISTRODE PREÇOSNº 90/2024. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis,
visando atender as demandas de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município. Data de abertura:
16/04/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/).
Processo:24/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br.
Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação
Nº001/2025 na Modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025 – Processo
Licitatório Nº038/2025 objetivando a AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE
GÊNEROSALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARAALIMENTAÇÃO ESCOLAR DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ESPUMOSO/RS. Sessão Pública para envio da proposta e
documentação até as 08:30h do dia 14 de abril de 2025 no portal BLL, abertura para
lances às 09:00h. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados no site: https://
bll.org.br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-
4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 01 de abril de 2025.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação
Nº002/2025 na Modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2025 – Processo
Licitatório Nº039/2025 objetivando a AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ESPUMOSO/RS. Sessão Pública para envio da proposta e
documentação até as 08:30h do dia 15 de abril de 2025 no portal BLL, abertura para
lances às 09:00h. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados no site: https://
bll.org.br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-
4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 01 de abril de 2025.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

Para: Setor de Compras
Referente Edital de Convocação para Audiência Pública

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária

3º QUADRIMESTRE DE 2024
A Secretaria Municipal de Saúde de Carazinho/RS, de acordo com o Artigo 12, da Lei
Federal nº 8.689 de 27 de Junho de 1.983, convida toda a população, em especial os
membros do Conselho Municipal de Saúde, para a Prestação de Contas da Secretaria
Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, relativa ao 3º Quadrimestre de 2024, a ser
realizada no dia 04 deAbril de 2025, às 10 horas e 30minutos, tendo como local a Câmara
Municipal de Vereadores.

Carazinho, 01 de Abril de 2025.

Carmen Beatriz Silva dos Santos
Secretária Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025
Objeto: Aquisição de materiais para imobilização - SRP. Sessão pública em 16/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025
Objeto: Serviço de fornecimento e instalação de forros PVC e complementos - SRP. Sessão pública
em 17/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025
Objeto: Aquisição de roupas intímas - SRP. Sessão pública em 15/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2025
Objeto: Aquisição de chuveiros - SRP. Sessão pública em 16/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2025
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - SRP. Sessão pública em 15/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2025
Objeto: Contratação de Entrevistador social. Sessão pública em 17/04/2025, às 09h.

Gravataí, 01 de abril de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio deCamaquã torna público:PREGÃOELETRÔNICONº 22/2025 –AQUISIÇÃO
DEEQUIPAMENTOS LABORATORIAISATENDENDOAEMENDAIMPOSITIVA185/2023
DO VEREADOR JOÃO PEDRO GRILL PARA A EMEF OSVALDO ARANHA. Abertura:
23 de abril de 2025 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025 – AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS. Abertura: 22 de abril de 2025 às 14 horas. Informações: Setor
de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site: camaqua.
atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Abner dos Santos Dillmann
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Resultado de Licitação

O Município de Saldanha Marinho – RS torna público o resultado do seguinte processo
licitatório: Concorrência Eletrônica 01/2025 – Contratação de empresa especializada em
serviços de pavimentação asfáltica conforme convenio nº 953498. Fornecedor: COMPACTA
SULPAVIMENTACAOLTDA– 03.667.661/0001-63. SaldanhaMarinho, 01 de abril de 2025.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Resultado de Licitação

O Município de Saldanha Marinho – RS torna público o resultado do seguinte processo
licitatório: Concorrência Eletrônica 02/2025 – Contratação de empresa especializada em
serviços de pavimentação asfáltica conforme convenio nº 946136. Fornecedor: COMPACTA
SULPAVIMENTACAOLTDA– 03.667.661/0001-63. SaldanhaMarinho, 01 de abril de 2025.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

COMUNICAMOS que está REVOGADO o Edital de PREGÃOPRESENCIALNº003/2025,
PROCESSO LICITATÓRIO N° 27/2025, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE CLÍNICA GERAL,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
SESSÃO
Mais esclarecimentos, bem como termo de retificação e demais anexos, poderão ser
obtidos àAvenida Tiradentes 1090, emTiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.
rs.gov.br.

Elton Luis Pilger – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal: Processo n°046/2025, Pregão Eletrônico n° 018/2025, para
Sistema de Registro de Preços para serviços, Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de horas máquinas (Moto niveladora, Retro-escavadeira,
Escavadeira hidráulica e Caminhão caçamba), conforme itens e quantitativos descritos
no Termo de Referência – Anexo I. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital
acessando o Site Oficial do Município: https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao,
no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá no dia 25/04/2025, às 10:30h,
no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas, e
obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para recebimento das propostas
dia 25/04/2025, às 08:30h. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Compras e Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, nos dias úteis, das
oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 02 de abril de 2025.
Renan Leal Delabary - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Retificação Pregão Eletrônico nº 009/2025 – Registro de Preços de
Medicamentos. Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 15/04/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 15/04/2025.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 015/2025 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas. Ampla Concorrência. Consulta Popular 2020/2021 – Convênio
FPE n° 2868/2024.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 17/04/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 17/04/2025.
Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

INOVAÇÃO

Fly Hub é 
inaugurado na 
cidade de Sapiranga

O Fly.Hub Sapiranga, espaço co-
laborativo e multifuncional que visa 
transformar a economia da cidade, foi 
inaugurado na segunda-feira (31), no 
Vale do Sinos. O espaço abriga cowor-
kings, áreas privativas para empresas 
âncoras e residentes, arena multimídia, 
espaços para eventos e reuniões, além 
de uma ilha de inovação. O localfoi 
projetado para fomentar a colaboração 
entre startups, empresas de tecnologia 
e talentos locais, gerando um ambiente 
propício para a inovação e o desenvol-
vimento sustentável.

A cerimônia de inauguração contou 
com o painel Transformação Digital em 
Sapiranga: Inovação Local, Impacto 
Global, com a participação do reitor 
da Universidade Feevale, José Paulo 
da Rosa, a prefeita e o vice-prefeito de 
Sapiranga, Carina Nath e Caleb Santos, 
além de representantes de instituições 
públicas estaduais, como Diego Leuck, 
diretor geral da Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento Econômico, e Sandro 
Kirst, diretor-geral da Secretaria Esta-
dual de Inovação, Ciência e Tecnologia. 
O painel foi mediado por Manuela 
Bruxel, diretora de Inovação da Feevale.

A prefeita Carin Nath a enfatizou o 
objetivo de diversificar a matriz eco-
nômica de Sapiranga, tradicionalmente 
voltada para a indústria de calçados. 
“Nossa matriz econômica é calçadista, 
mas precisamos diversificá-la. Criamos 
este espaço para pensar em inovação e 
tecnologia. Sapiranga não está pensan-
do sozinha, está pensando em toda a 
região. Nosso compromisso com a ino-
vação não é apenas para o presente, mas 
sim para as futuras gerações. Além de 
transformar a economia local, estamos 
criando oportunidades para que os jo-
vens fiquem na nossa cidade”, destacou.

O prefeito de Taquari, 
André Brito, foi eleito presidente da 
Associação dos Municípios da Região 
Metropolitana da Grande Porto Alegre  
(Granpal) para a gestão 2025/2026. A 
associação é uma entidade de represen-
tação política e institucional dos prefeitos 
da região metropolitana, na qual Taquari 
está inserida desde outubro de 2021. A 
associação foi criada com o propósito de 
ampliar o diálogo entre os municípios, 
com um espaço para debates e decisões 
políticas capazes de representar os inte-
resses dos municípios da região, promo-
ver a cooperação e buscar soluções para 
problemas comuns.

 � TAQUARI - 


